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Pension 2/'J af Lønnen. Der tænkes vel 
her kun paa Statslærere, og Meningen skal 
formodentlig være den, at Afskedigelsen 
bliver bestemt af Skoledirektionen; men 
det er en Fejltagelse, thi det staar jo fuld- 
stændig til Epidemikommissionen at fjetne 
ham fra den Plads, i hvilken han er 
smittefarlig, d. v. s. Skolen, og dermed er 
han faktisk afskediget. Men, naar det 
samme nu rammer en, der har en privat 
Skole, hvorledes er Forholdet saa? Ja, 
da er han færdig, han faar ikke 2/3 af sin 
Indtægt i Pension, han er faktisk ødelagt. 

Der kan paavises flere saadanne Be- 
synderligheder. Der kan nævnes adskillige 
Eksempler paa de bedrøvelige Følger af 
en saadan Myndighed lagt i Haanden paa 
en Kommission, der kun er ansvarlig over- 
for sig selv. 1 En Bestemmelse, som det 
maaské ikke er faldet mange ind, der 
kunde være noget videre at bemærke ved, 
idet den tager sig ganske uskyldig ud, er 
Bestemmelsen i § 10 om, at naar et Barn 
er, i den Grad tuberkuløst, at det kan være 
farligt for andre, kan det fritages for 
Skolegang. Ja, jeg ved ikke, om man skal 
le eller græde derover. Hvor skal et saa- 
dant Barn gaa i Skole ? Det burde der i 
alt Fald være givet Anvisning paa. Eller 
skal dette tuberkuløse Barn gaa' ud paa 
en Opdragelsesanstalt? Det har en Ret 
til at blive oplært, men det har ingen Ret 
til at blive oplært i Statens Skoler. Hvor 
skal det opdrages? Det staar der ikke et 
Ord om. . 

Ja, jeg skal ikke trætte ærede Med- 
lemmer. Der kan findes flere Eksempler 
paa, hvad det vil sige at give en Kommis- 
sion en saadan Myndighed, som der her 
gives til at rive Folk ud af deres Virk- 
somhed og af deres Familie uden nogen 
rimelig Udsigt for dem til at kunne vende 
tilbage. Ganske vist siger man, at de 
kunne vende helbredede tilbage. Jeg har 
ingen statistiske Data, men det Indtryk, 
jeg har, nærmer sig meget til det, som 
blev meddelt, ledsaget af Tal, af det ærede 
3die Medlem for 8de Kreds (Breinholt) i 
Forgaars, nemlig at Helbredelse af Tuber- 
kulose er endnu en sjælden Undtagelse. 
Reglen er: ingen Helbredelse, men en Lin- 
dring af Sygdommen, og det er noget 
andet. Det, at en .virkelig tuberkuløs bli- 
ver helbredet, bliver fuldstændig fri for 
Sygdommen, er en Sjældenhed, og jeg vil 
sige, at det er jo smukt og rigtigt, at Sta- 
ten, det offentlige, gør, hvad der er muligt, 
for at afværge, at saadanne Sygdomme som 
Tuberkulose skulle brede sig videre, og 
ogsaa gør alt. hvad der er muligt, for at 

lette Byrden af denne tunge Lidelse for 
den, der har den, men det forekommer 
mig, at det maa under alle Omstændig- 
heder være, noget, som man tilbyder, og 
ikke noget, som man drister sig til at paa- 
byde endogsaa paa den Maade, at man 
sønderriver Baand, som skulde respekteres. 

Jeg skal, da Tiden er fremrykket, ikke 
indlade mig paa nogen Drøftelse af En- 
keltheder i Lovforslaget, de ere allerede 
blevne drøftede under de foregaaende For- 
handlinger her, og da der jo er al Rime- 
lighed for, at Forslagene ville blive nær- 
mere undersøgte i et Udvalg, saa skal jeg 
modstaa Fristelsen til at komme videre ind 
paa dem. Det,  jeg har nævnt af Enkelt- 
heder, har kun været som illustrerende 
Eksempler paa, hvilke grove Brud paa 
eller Indskrænkninger af den personlige 
Frihed man har tilladt sig at foreslaaher. 

Co C. Andersen: Jeg vil først bringe 
min Tak til alle dem, som fra forskellige. 
Sider have været medvirkende til, at det 
Resultat, som foreligger i disse to Lov- 
forslag, nu endelig er naaet. Jeg tror, at 
jeg tør betegne disse to Love som særdeles 
humane, for saa vidt som det lykkes at faa 
dem gennemførte i den Skikkelse, hvori 
-Forslagene foreligge her. 

Jeg kunde ønske i Modsætning til det 
ærede 3die Medlem for 8de Kreds (Brein- 
holt) at anbefale Forslagene' til velvillig og 
hurtig Behandling. Det ærede Medlem 
fremkom forleden Dag med en Del Be- 
tænkeligheder med Hensyn til de Udgifter, 
disse Love vilde kræve, naar de bleve gen- 
nemførte. Under disse finansielle Betragt- 
ninger kom han gennem forskellige Bereg- 
ninger til ganske betydelige Summer. Saa 
vidt jeg erindrer, naaede det ærede Med- 
lem op til en Sum af 31 Mill. Kr. Jeg 
for staar nu ikke rigtig Berettigelsen af at 
sætte disse Beregninger i Forbindelse med 
dé foreliggende Love, man kunde jo med 
samme Ret sætte saadanne Beregninger i 
Forbindelse ogsaa med andre Love. Vi 
have saaledes haft til Behandling her i 
Tinget Love til Bekæmpelse af tuberkuløse 
Sygdomme blandt Kvæget, men jeg har 
ikke mærket til, at man til disse Loye har 
knyttet saadanne Beregninger eller bar 
været saa betænkelig ved de Udgifter, som 
Gennemførelsen af disse utvivlsomt gode 
Love vilde medføre. Jeg skal villig er- 
kende, at de her foreslaaede Love i første 
Række komme den fattige Del af Befolk- 
ningen til gode. Thi det er jo desværre 
saaledes, at der eksisterer en nøje Forbin- 
delse mellem Fattigdom og Tuberkelsyge, 


